

2019年4月26日

2018年度(2019年3月期)  
決算補足資料

 **株式会社 日立物流**

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L : 03-6263-2803 F A X : 03-6263-2752

E-Mail:koho@hitachitransport.com

# 1. グループ別業績

[単位:億円]

項目			2017年度	2018年度			2019年度	
			通期	通期			通期	
			実績	実績	前年比		計画	
比率	増減							
売上 収益	オーガニック※1	国内物流	3,496	<b>3,637</b>	104%	141	-	
		国際 物流	海外	1,771	<b>1,785</b>	101%	14	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	539	<b>498</b>	92%	-41	-
			計	2,310	<b>2,283</b>	99%	-27	-
		その他(物流周辺事業等)	228	<b>209</b>	92%	-19	-	
	計	6,035	<b>6,129</b>	102%	95	-		
	バンテック グループ	国内物流	709	<b>720</b>	102%	11	-	
		国際 物流	海外	375	<b>358</b>	95%	-18	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	2	<b>0</b>	-	-2	-
			計	377	<b>358</b>	95%	-19	-
	計	1,086	<b>1,078</b>	99%	-8	-		
	連結消去			-117	<b>-119</b>	-	-2	-
	合計	国内物流	4,178	<b>4,328</b>	104%	150	<b>4,419</b>	
		国際 物流	海外	2,091	<b>2,089</b>	100%	-2	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	511	<b>469</b>	92%	-43	-
計			2,603	<b>2,558</b>	98%	-45	<b>2,384</b>	
その他(物流周辺事業等)		223	<b>202</b>	91%	-21	<b>197</b>		
計	7,004	<b>7,088</b>	101%	84	<b>7,000</b>			
営業 利益 ※2	オーガニック※1	国内物流	191.5	<b>194.2</b>	101%	2.7	-	
		国際 物流	海外	51.6	<b>62.9</b>	122%	11.3	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	6.6	<b>2.0</b>	30%	-4.6	-
			計	58.1	<b>64.9</b>	112%	6.7	-
		その他(物流周辺事業等)	17.8	<b>19.9</b>	111%	2.0	-	
	計	267.5	<b>278.9</b>	104%	11.5	-		
	バンテック グループ	国内物流	34.5	<b>35.1</b>	102%	0.6	-	
		国際 物流	海外	6.7	<b>8.1</b>	122%	1.5	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	0.0	<b>0.0</b>	-	0.0	-
			計	6.7	<b>8.1</b>	122%	1.5	-
	計	41.1	<b>43.2</b>	105%	2.1	-		
	バンテック顧客関連資産償却等			-10.5	<b>-10.2</b>	-	0.3	-
	合計	国内物流	217.4	<b>221.0</b>	102%	3.6	<b>223.0</b>	
		国際 物流	海外	56.2	<b>69.1</b>	123%	12.9	-
			国内会社計上分(フォワーディング他)	6.6	<b>2.0</b>	30%	-4.6	-
計			62.8	<b>71.1</b>	113%	8.3	<b>75.0</b>	
その他(物流周辺事業等)		17.8	<b>19.9</b>	111%	2.0	<b>17.0</b>		
計	298.0	<b>311.9</b>	105%	13.9	<b>315.0</b>			
EBIT※3			330.9	<b>361.8</b>	109%	30.9	<b>352.0</b>	
親会社株主に帰属する当期利益			209.2	<b>227.9</b>	109%	18.7	<b>220.0</b>	

✓国内会社計上分(フォワーディング他)は全社費用配分方法の一部変更により、前年より3.0億円負担が増加。(前年ベースでは営業利益は5.0億円)

※1.バンテックグループを除く日立物流グループ

※2.調整後営業利益を記載

※3.受取利息及び支払利息調整後税引前当期利益

# 2. 増減内訳

[単位:億円]

売上収益						営業利益							
為替 影響	既存 増減他	新規 受注	協創 案件	日新運輸 連結外影響	計	為替 影響	既存 増減他	新規 受注	協創 案件	構造 改革他	災害 影響	戦略 投資	計
-28	-89	169	46	-14	<b>84</b>	-2.1	-10.1	20.0	7.2	24.9	-2.0	-24.0	<b>14</b>

### 3. 海外事業

[単位:億円]

項目		2017年度		2018年度					
		通期		通期					
		売上収益	営業利益	売上収益	前年比		営業利益	前年比	
比率	増減				比率	増減			
海外	北米	434	3.9	452	104%	18	9.9	254%	6.0
	欧州 <sup>※1</sup>	694	32.8	694	100%	0	38.0	116%	5.2
	アジア(中国除く)	425	14.4	445	105%	20	19.2	133%	4.7
	中国	556	7.3	513	92%	-43	9.1	125%	1.9
	オセアニア他	38	3.0	38	101%	0	3.0	102%	0.1
	連結消去等 <sup>※2</sup>	-55	-5.2	-53	-	2	-10.2	-	-5.0
計		2,091	56.2	2,089	100%	-2	69.1	123%	12.9

※1.トルコは欧州に含む ※2.バンテック顧客関連資産償却は連結消去等を含む  
・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

### 4. 主な財務指標等

項目		2017年度		2018年度	
		通期		通期	
総資産	(億円)	5,649		6,125	
親会社株主持分 (○は親会社株主持分比率(%))	(億円)	36.2	2,043	36.3	2,223
1株当たり親会社株主持分	(円)	1,831.72		1,993.25	
基本的1株当たり親会社株主に 帰属する当期利益	(円)	187.50		204.27	
1株当たり配当(年間)	(円)	36		40	
親会社株主持分当期利益率(ROE)	(%)	10.7		10.7	
総資産利益率(ROA)	(%)	3.8		3.9	
投下資本利益率(ROIC)	(%)	5.8		5.7	
株価資本合計倍率(PBR)	(倍)	1.63		1.65	
期末株価	(円)	2,990		3,285	

### 5. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2017年度		2018年度		
	通期		通期	前年比	
				比率	増減
外注費	3,554.1		3,568.7	100%	14.5
人件費	1,667.9		1,672.8	100%	5.0
賃借料	515.8		546.9	106%	31.1
償却費	190.2		190.6	100%	0.4

## 6. 設備投資

[単位:億円]

項目	2017年度	2018年度		2019年度(計画)
	通期	通期	前年増減	通期
自家投資額 <sup>※1</sup>	130.1	177.6	47.5	231.2
(参考)賃借 <sup>※2</sup>	254.6	393.1	138.6	185.8

※1. 固定資産計上ベース ※2. 契約年数換算値

## 7. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目		2017年度	2018年度	
		通期	通期	前年増減
受注	国内	24	15	-9
	国際	8	9	1
	計	32	24	-8
立上	国内	11	19	8
	国際	7	9	2
	計	18	28	10

・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

## 8. 期末人員<sup>※1</sup>

[単位:人]

項目		2017年度末	2018年度末		2019年度末(計画)
		通期	通期	前年度末増減	通期
社員		25,074	24,139	-935	25,459
	パート・派遣社員等 <sup>※2</sup>	22,710	22,156	-554	23,632
連結人員		47,784	46,295	-1,489	49,091

※1. 持分法適用関連会社人員を除く ※2. シニア社員を含む

## (参考①) 物流センター面積

[単位:万㎡]

項目		2017年度末	2018年度末	
		通期	通期	前年度末増減
国内		499	513	13
	海外	231	221	-10
	合計	731	734	3

・持分法適用関連会社(佐川急便グループ、AITグループを除く)及び当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を含む

## (参考②) フォワーディング取扱物量

[単位:万トン(航空)、万TEU(海上)]

項目		2017年度	2018年度	
		通期	通期	前年増減
航空		30.0	26.0	-4.0
海上		53.2	53.8	0.6

・数値は連結消去前の単純合算値